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Dwójkowy dzielnik częstotliwości

Przedmiotem wynalazku jest dwójkowy dzielnik
częstotliwości zbudowany na obwodach scalonych
z przeznaczeniem do wszechstronnego zastosowania
w układach elektrycznych.

Stan techniki. W dotychczas stosowanych rozwią¬
zaniach dwójkowych dzielników częstotliwości na
obwodach scalonych o stosunku podziału różnym
od 2n, gdzie n jest liczbą naturalną, wykorzystuje
się powszechnie układy dekoderów wybranego sta¬
nu dzielnika połączone wyjściem z wejściami ze¬
rującymi przerzutników bistabilnych, połączonych
kaskadowo, tworzących dzielnik o stosunku podzia¬
łu równym 2n. Dekoder stanu ma zwykle postać
bramki wielowejściowej.

Istota wynalazku. Zgodnie z postawionym zaga¬
dnieniem technicznym opracowano dwójkowy dziel¬
nik częstotliwości istota którego polega na zastoso¬
waniu przerzutnika bistabilnego w pętli impulso¬
wego sprzężenia zwrotnego. Układ dzielnika zbudo¬
wany jest ze scalonych przerzutników bistabilnych,
z których jeden przeznaczony jest do generacji
impulsów sprzężenia zwrotnego. Przerzutnik ten
połączony jest wejściem taktującym z wyjściem
prostym lub zanegowanym ostatniego przerzutnika
w szeregu dzielącym zaś wejściem zerującym lub
ustawiającym z wejściem taktującym lub wyjściem
pierwszego przerzutnika w szeregu dzielącym. Na¬
tomiast wyjściem przerzutnik ten połączony z wej¬
ściami zerującymi lub ustawiającymi w zależności

od stosunku podziału częstotliwości, wybranych
przerzutników w szeregu dzielącym. Dzielnik czę¬
stotliwości według wynalazku przeznaczony do po¬
wszechnego zastosowania do podziału częstotliwości

5 w zakresie ograniczonym parametrami użytych ob¬
wodów scalonych. Układ nie wymaga dodatkowych
elementów sprzęgających obwody scalone i ma
mniej połączeń stosowanych w dotychczas znanych
rozwiązaniach. Szczególnie przydatny przy niepa-

10 rzystej ilości stopni przerzutników bistabilnych,
dzielących częstotliwość. Dobrze spełnia swe zada¬
nie w generatorach synchronizujących TV użytko¬
wej. Ponieważ ogólnie dostępne obwody scalone
zawierają po dwa przerzutniki bistabilne w jednej
kostce, więc nie wykorzystany przerzutnik, może
służyć jako generator sprzężenia zwrotnego.

Opis rysunku. Przedmiot wynalazku jest bliżej
objaśniony w przykładzie wykonania przedstawio¬
nym na rysunku, na którym fig. 1 — przedstawia
dzielnik częstotliwości dla podziału w stosunku 5 : i
np. na obwodach scalonych typ: SN7473J, fig. 2 —
przedstawia inny przykład wykonania dzielnika bez
wejść asynchronicznych zbudowany na obwodach
scalonych typu: SN7473J, fig. 3 — przedstawia
dzielnik częstotliwości na przerzutnikach typu D,
na obwodach scalonych typu np. SN7474N, nato¬
miast fig. 4 — przedstawia przebiegi impulsowe na
wyjściach prostych przerzutników dzielnika często¬
tliwości z fig. 1, 2 lub na wyjściach Q zanegowa-

so nych z fig. 2.
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Przykład wykonania. Zgodnie z rysunkiem fig. 1
— układ dzielnika posiada pierwszy przerzutnik
FFA w szeregu dzielącym, dołączony wejściem tak¬
tującym T do źródła sygnałów, a wyjściem pro¬
stym Q do wejścia taktującego T drugiego przerzu-
tnika FF2 szeregu, którego wyjście proste Q połą¬
czone z kolei z wejściem taktującym T trzeciego
przerzutnika FF3. Wejście taktujące T przerzutnika
FFi stanowiącego generator, połączony jest z wyj¬
ściem prostym Q, trzeciego przerzutnika FF3, zaś
wejście S tego przerzutnika z wejściem zanegowa¬
nym Q pierwszego przerzutnika FF4 szeregu dzielą¬
cego, natomiast jego wyjście proste Q jest połączo¬
ne z wejściem ustawiającym S sygnał przerzutni-
ków pierwszego FFi i drugiego FF2.

Dzielnik częstotliwości przedstawiony na fig. 2 —
jest innym przykładem wykonania dzielnika z fig.
1. Różnica polega tylko na tym, że zastosowano ukła¬
dy scalone — SN7473N, zaś wobec braku wejść
asynchronicznych S wykorzystuje się wejścia zeru¬
jące R, co pociąga za sobą zamianę wejść prostego
Q na zanegowane Q i odwrotnie. Dzielnik częstotli¬
wości przedstawiony na fig. 3 — stanowi modyfika¬
cję dzielnika przedstawionego na fig. 1 i jest przy¬
stosowany do zastosowania przerzutników typu D
na obwodach scalonych SN7474N. Dzielnik częstotli¬
wości przedstawiony na fig. 1 — działa tak, że
ujemne zbocze a impulsu wejściowego I, powoduje
zmianę stanu pracy przerzutnika FF4. Na jego wyj¬
ściu prostym Q występują wtedy impulsy prosto¬
kątne II, których ujemne zbocze b powoduje zmia¬
nę stanu pracy drugiego przerzutnika FF2. Ujemne
zbocze c impulsu III występującego na wyjściu pro¬
stym Q drugiego przerzutnika FF2 powoduje zmia¬
nę pracy trzeciego przerzutnika FF3. Impulsy wyj¬
ściowe IV o ujemnym zboczu d z trzeciego przerzu¬
tnika FF3, powodują, że na wyjściu prostym Q,
czwartego przerzutnika FF4 stanowiącego generator
następuje zmiana stanu logicznego „1" na „O". To
z kolei powoduje pojawienie się stanu logicznego
„1" na wyjściach prostych przerzutników pierwsze¬
go FFi i drugiego FF2. Jednocześnie na wyjściu za¬
negowanym Q pierwszego przerzutnika FFi pojawi

się stan logiczny „O", co w konsekwencji powoduje
zmianę stanu logicznego na wyjściu prostym Q prze¬
rzutnika FF4 ze stanu „O" na „1". Wtedyna wyjściu
prostym Q przerzutnika FF4, występuje impuls

5 sprzężenia zwrotnego V o czasie trwania określo¬
nym czasem przejścia sygnału przez szereg prze¬
rzutników. Układ również będzie działał jeśli za¬

mieni się wejścia proste Q na zanegowane Q i od¬
wrotnie wejścia S asynchroniczne na zerujące R.
W układzie fig. 2 — wobec braku wejść asynchro¬
nicznych S wykorzystano wejścia zerujące R, co
pociąga za sobą zmianę wejść prostych Q na zane¬

gowane Q i odwrotnie.- Natomiast dzielnik często¬
tliwości z fig. 3 — posiada przerzutniki wyzwalane
zboczem impulsu a podawanym na wejście taktują¬
ce T, pierwszego przerzutnika FFlB Wtedy gdy jest
stan logiczny „O" na wejściach asynchronicznym S
i zerującym R, wymusza się stan logiczny „1" od¬
powiednio na wyjściach prostym Q i zanegowanym
Q. Połączenie wejścia ustawiającego D z wyjściem
zanegowanym Q jest niezbędne, aby przerzutnik
działał jako bistabilny.

Zastrzeżenie patentowe

Dwójkowy dzielnik częstotliwości z impulsowym
sprzężeniem zwrotnym, zbudowany na scalonych
przerzutnikach bistabilnych, znamienny tym, że za¬
wiera przerzutnik bistabilny (FF4) stanowiący ge¬
nerator, którego wejście taktujące (T) połączone z
wyjściem prostym (Q) lub zanegowanym (Q) osta¬
tniego przerzutnika bistabilnego (FF3) w szeregu
dzielącym, zaś wejście zerujące (R) lub ustawia¬
jące (S) połączone z wejściem taktującym (T) albo

z wyjściem prostym lub zanegowanym (Q lub Q)
pierwszego przerzutnika (FFi) w szeregu dzielącym
przy czym wyjście proste lub zanegowane (Q lub
Q) wspomnianego generatora (FF4) połączone jest
z wejściami zerującymi (R) lub ustawiającymi (S>
wybranych w zależności od stosunku podziału czę¬
stotliwości, przerzutników (FFi i FF2) w szeregu
dzielącym.
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